
Esami di qualifica e di diploma al termine dei
percorsi di istruzione e formazione professionale a.
f. 2017/2018

Modifica ed integrazione delle determinazioni n. 146 del 11/07/2018
e 106 del 24/05/2018
Determinazione n. 244 del 22/10/2018

"Modifica ed integrazione delle determinazioni della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 146 di data 11 luglio 2018 e 106 del 24 maggio 2018, contestuale
composizione delle commissioni di esame di diploma professionale in apprendistato e conseguenti
provvedimenti."

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 244 DI DATA 22 Ottobre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
"Modifica ed integrazione delle determinazioni della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 146 di data 11 luglio 2018 e 106 del 24 maggio 2018,
contestuale composizione delle commissioni di esame di diploma professionale in apprendistato e
conseguenti provvedimenti."
RIFERIMENTO : 2018-S116-00413
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 34 
LA DIRIGENTE
- Richiamate qui proprie precedenti determinazioni n. 106 di data 24 maggio 2018 e n.146 di data 11 luglio
2018 aventi ad oggetto rispettivamente "Sessione di esame anno formativo 2017-2018: Costituzione
commissioni d'esame per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale triennale, del diploma
professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di quarto anno successivo al conseguimento della
qualifica e del diploma in esito ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno. " e "Modifica ed
integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 106 di data 24 maggio 2018 e contestuale composizione delle commissioni di esame di
Istruzione e formazione professionale (Iefp) straordinarie e di una per percorso in apprendistato per l'anno
formativo 2017-2018." ed in particolare l'Allegato 2, parte integrante e sostanziale di entrambe le citate
determinazioni n. 106 e n.146 e la Tabella 2, parte integrante e sostanziale della determinazione n.146;
- visto in particolare il punto 4. del determinato della succitata determinazione dirigenziale n.
106 ove, richiamando il punto n. 10 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del
27.04.2015, si dispone che nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli esami di cui all'oggetto si renda
necessario procedere alla sostituzione di un componente delle relative commissioni a seguito di motivata
richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa interessata, il Servizio istruzione e formazione
professionale,
Università e ricerca ne dia immediata autorizzazione provvedendo successivamente, al termine della
conclusione delle procedure di esame, a dar conto della sostituzione verificatasi e della composizione finale



della commissione con propria determinazione dirigenziale;
- preso atto della richiesta effettuata da parte dell'Istituzione formativa paritaria "G. Veronesi"
di Rovereto, depositata presso il Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca, di modifica della commissione d'esame prevista, e cioè della sostituzione di un docente
all'interno della commissione di esame per il conseguimento della qualifica professionale di "Operatore
meccanico" a seguito di un percorso formativo in apprendistato;
- considerato che questa Dirigente ha esaminato la richiesta di sostituzione che è resa necessaria,
disponendone l'autorizzazione;
- vista la comunicazione di Mauro Zanetti, designato con propria precedente determinazione n. 146 di data 11
luglio 2018 presidente della commissione di esame (sessione straordinaria)
per "Operatore meccanico" presso il Cfp Enaip di Villazzano, agli atti del Servizio, in cui si dichiara
indisponibile a svolgere l'incarico;
- vista la comunicazione di Lucia Rex, designata con propria precedente determinazione n.
146 di data 11 luglio 2018 presidente della commissione di esame (sessione straordinaria)
per "Operatore elettrico" presso il Cfp Enaip di Villazzano, agli atti del Servizio, in cui si dichiara
indisponibile a svolgere l'incarico;
- acquisita la disponibilità di Antonella Fondriest, iscritta nell'Elenco dei presidenti di commissione di cui alla
propria determinazione n. 62 del 5 aprile 2018 recante "Disposizioni in merito all'elenco dei Presidenti delle
Commissioni d'esame per il conseguimento della RIFERIMENTO : 2018-S116-00413
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 34 
qualifica e del diploma professionale (IeFP) di cui alla determinazione dirigenziale n. 56 di data 3 aprile
2017" a svolgere l'incarico per entrambe le commissioni di esame di cui sopra;
- vista la nota prot. n. 478337 del 21/08/2018 dell'Istituto di formazione professionale "Sandro Pertini" che
comunica la variazione del calendario di svolgimento dell'esame di qualifica professionale per "Operatore del
legno" - sessione in apprendistato, rispetto a quello precedentemente comunicato;
- vista l'autorizzazione della dirigente del Servizio istruzione e formazione professionale,
Università e ricerca, in attuazione di quanto previsto dal punto 4. del determinato della succitata
determinazione dirigenziale n. 106 di data 24 maggio 2018, prot. n.487328 di data 27 agosto 2018;
- vista la nota prot. n. 3048/7.5 del 6 /09/2018 dello stesso Istituto di formazione professionale "Sandro
Pertini" che comunica la sostituzione, all'interno della stessa commissione,
dell'insegnante Manuela Gnech con Alessandra Gaburri;
- vista la designazione del nuovo esperto in seno alla sopracitata commissione di esame di qualifica
professionale per "Operatore del legno" - sessione in apprendistato da parte dell'Associazione Artigiani della
provincia di Trento, prot. n.870/ACA/FG/wm di data 11/09/2018, con cui il Maestro Artigiano Lorenzo
Frizzera viene sostituito dal Maestro Artigiano Tullio Polo;
- vista la nota della Direzione del Centro di formazione professionale Enaip di Villazzano di data 1° agosto
2018, che segnala un'inesattezza riportata nell'allegato A), pagina 11, della precedente determinazione
dirigenziale n. 146 di data 11 luglio 2018, e cioè l'errata composizione della commissione di esame di
qualifica professionale per "Operatore meccanico" - sessione ordinaria;
- vista la nota della Direzione del Centro di formazione professionale Enaip di Villazzano di data 18
settembre 2018, che comunica la necessità di sostituire la vicepresidente della commissione straordinaria di
esame per "Operatore elettrico", Chiara Masè, con Enrico Setti;
- vista inoltre la nota congiunta trasmessa da parte delle Istituzioni formative I.F.P.A. e Opera "A.Barelli" con
la quale vengono comunicati al Servizio provinciale la composizione ed il calendario dei lavori delle
commissioni di esame dei percorsi in apprendistato, previsti nell'Allegato 2 di entrambe le citate
determinazioni n.106 e n. 146, che si terranno presso la sede di Levico Terme dell' I.F.P.A., di "Tecnico di
gastronomia e arte bianca"/ "Tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo Panificazione e pasticceria" e di
"Tecnico dei trattamenti estetici";
- ravvisata l'opportunità di nominare, in qualità di presidente di entrambe le sopracitate commissioni, la
dottoressa Daniela Carlini, in possesso della necessaria competenza professionale ed in ragione del fatto che
tale scelta costituisce un'ulteriore occasione, per l'Ufficio Pedagogico-Didattico secondaria e formazione
professionale, di cui la dottoressa Carlini è Direttore, di verificare l'impianto formativo dei percorsi in



apprendistato in relazione alle prove di esame, così come la loro corrispondenza rispetto ai profili
professionali in uscita e, conseguentemente, con positive ricadute sul sistema della Iefp;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00413
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 34 
- ritenuto opportuno inoltre, rispetto a quanto esplicitato nel precedente alinea, ampliare la rosa dei sostituti,
previsti in entrambi gli Allegato 2 alle citate determinazioni n.106 e n. 146,
inserendo anche il nome di Silvia Ciaghi;
- ritenuto pertanto, ai fini della più chiara evidenza delle sostituzioni resesi necessarie relative alla
commissione straordinaria di esame "Operatore meccanico" ed "Operatore elettrico"
presso il Cfp Enaip di Villazzano e "Operatore meccanico" - percorso formativo in apprendistato presso il
Cfp "G. Veronesi" di Rovereto, di darne conto attraverso l'allegata Tabella n. 2, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, che sostituisce pertanto la Tabella 2, allegata alla propria precedente
determinazione n. 146 dell' 11 luglio 2018, ove le sostituzioni in parola sono state evidenziate barrando il
nominativo del componente la commissione da sostituire ed apponendovi accanto quello del sostituto;
- ritenuto di dare conto, con il presente atto, della correzione apportata all'errore materiale segnalato da parte
della Direzione del Centro di formazione professionale Enaip di Villazzano, e delle variazioni al calendario
di svolgimento ed alla composizione della commissione dell'esame di qualifica professionale per "Operatore
del legno" - sessione in apprendistato presso l'Istituto di formazione professionale "Sandro Pertini",
riproponendo:
• il nuovo, corretto Allegato A) che sostituisce sia il precedente Allegato A) di cui alla determinazione 106
per quanto riguarda la composizione della commissione dell'esame di qualifica professionale per "Operatore
del legno" - sessione in apprendistato presso l'Istituto di formazione professionale "Sandro Pertini" e le
relative date di svolgimento, sia il precedente Allegato A) di cui alla determinazione n. 146 per quanto
riguarda l'errata composizione della commissione di esame di qualifica professionale per "Operatore
meccanico" - sessione ordinaria presso il Centro di formazione professionale Enaip di Villazzano;
• il nuovo, corretto Allegato 1 che sostituisce il precedente di cui alla citata determinazione n. 146;
- ritenuto opportuno riportare sulla Tabella 1 la composizione delle commissioni di esame riferite alla sede di
Levico Terme dell'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero, di "Tecnico di gastronomia e arte
bianca"/"Tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo Panificazione e pasticceria" e di "Tecnico dei
trattamenti estetici";
- ritenuto infine di dare atto della modifica del nome del presidente - e dell'integrazione dei suoi sostituti -
delle due commissioni di esame dei percorsi in apprendistato, previste nell'Allegato 2 di entrambe le citate
determinazioni n.106 e n. 146, di cui al precedente alinea, con la riproposizione di un nuovo Allegato 2, che
pertanto sostituisce ed aggiorna entrambi i precedenti;
- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e s.m.i. relativa alle direttive impartite alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato
c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di
cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato c)
della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il
pagamento dei componenti le commissioni sul capitolo di settore;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00413
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 34 
- vista la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 20.06.2016 n.
10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";
- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della
formazione professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119,
comma 1, lettera b);
- visto in particolare l'articolo 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii., di cui al



precedente alinea, che definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale
da effettuarsi al termine dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale;
- visto il D.P.G.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., con cui è stato approvato il "Regolamento di attuazione
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina
degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30,
36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;
- visto il Programma Triennale della Formazione Professionale relativo agli anni 2015/2016,
2016/2017 e 2017/2018 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 del 21
settembre 2015 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 610 del 22 aprile 2016 recante "Disciplina relativa allo
svolgimento degli esami per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale rilasciato dalla
Provincia autonoma di Trento al termine del percorso triennale di Istruzione e formazione professionale
(IeFP)";
- richiamate qui le nuove disposizioni attuative che regolano lo svolgimento degli esami dei percorsi indicati
in oggetto e che risultano specificate nell'Allegato 4 della deliberazione della Giunta Provinciale n. 610 del
22.04.2016, già comunicate alla Istituzioni formative provinciali e paritarie e ai componenti delle
commissioni per consentire il regolare svolgimento degli esami stessi;
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le sostituzioni apportate sia alla composizione della
commissione di esame costituita per l'anno formativo 2017-2018 per il conseguimento della qualifica
professionale di "Operatore meccanico" a seguito di un percorso formativo in apprendistato presso il Cfp "G.
Veronesi" di Rovereto, sia alle commissioni di esame (sessione straordinaria) per "Operatore meccanico" ed
"Operatore elettrico" presso il Cfp Enaip di Villazzano, così come risultanti dall'allegata Tabella 2,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di sostituire, conseguentemente la Tabella 2, allegata alla propria precedente determinazione n. 146 dell'11
luglio 2018, con l'allegata Tabella n. 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che
sostituisce ed aggiorna la precedente;
3. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche apportate all'Allegato A) di cui alla
determinazione 106 di data 24 maggio 2018 per quanto RIFERIMENTO : 2018-S116-00413
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 34 
riguarda la composizione della commissione dell'esame di qualifica professionale per "Operatore del legno" -
sessione in apprendistato presso l'Istituto di formazione professionale "Sandro Pertini" e le relative date di
svolgimento, e le modifiche e correzioni apportate all'Allegato A) della precedente determinazione
dirigenziale n. 146
di data 11 luglio 2018 per quanto riguarda la composizione della commissione di esame di qualifica
professionale per "Operatore meccanico" - sessione ordinaria presso il Cfp Enaip di Villazzano sostituendo
entrambi detti Allegati A) con il nuovo, corretto Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
4. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche apportate all'Allegato 2 di entrambe le
citate determinazioni n.106 e n. 146 per quanto riguarda il nome del presidente - e dei sostituti - delle due
commissioni di esame dei percorsi in apprendistato presso la sede di Levico Terme dell'Istituto di
Formazione Professionale Alberghiero, di "Tecnico di gastronomia e arte bianca"/"Tecnico di gastronomia e
arte bianca - indirizzo Panificazione e pasticceria" e di "Tecnico dei trattamenti estetici",
sostituendo entrambi gli Allegati 2 con il nuovo, corretto Allegato 2, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
5. di dare atto della composizione delle commissioni di esame di cui al precedente punto 4.
attraverso la Tabella 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
6. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami dei percorsi
in apprendistato nelle date indicate nella Tabella 1 e nell'Allegato 2,
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, previa comunicazione scritta dell'ente gestore al



Servizio istruzione e formazione di secondo grado, Università e ricerca delle ragioni e del nuovo calendario e
dandone opportuna pubblicità ai/alle candidati/e, le Commissioni saranno validamente autorizzate allo
svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente stabilite;
7. di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative paritarie "G. Veronesi" di Rovereto, Centro di
formazione professionale Enaip di Villazzano e Opera "A.Barelli" di Rovereto, alle Istituzioni formative
provinciali "Sandro Pertini" e Istituto di Formazione Professionale Alberghiero ed all'Associazione Artigiani
della provincia di Trento.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00413
Pag 6 di 7 FRC
Num. prog. 6 di 34 
001 ALLEGATO A)
002 Allegato 1
003 Allegato 2
004 Tabella 1
005 Tabella 2
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00413
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 34 
Allegato A) parte integrante COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI D'ESAME PER IL
CONSEGUIMENTO
DELL'ATTESTATO DI QUALIFICA PROFESSIONALE - A.F. 2017/2018
1. ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PROVINCIALE ALBERGHIERO -
ROVERETO
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA - 3aB e 3aC
• Presidente: Vanda Conci • Vicepresidente: Emanuela Colantuono • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Rita Cristoforetti • Docenti: Valentino Baldo Luigi Caputo Sabrina Ferrari Tiziana Girardelli
Grazia Martino Mirta Solazzo Fabio Tonidandel QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E
ARTE BIANCA - 3aA e Corso Adulti • Presidente: Sara Girardelli • Vicepresidente: Giulia Fagiuoli •
Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Rita Cristoforetti • Docenti: Corrado Collini Marco De
Cecco Fabiana Del Giudice Marisa Leucci Antonino Monreale Tiziana Novelli dal 20 al 21 giugno Luca
Pasolli Rina Zencher QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
• Presidente: Maria Casamichele • Vicepresidente: Nives Zandonai • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Walter Bonaventura • Docenti: Giovanni Cavaliere Angelo Galluccio Giancarlo Rambaldo Maria
Soini Flavia Venturini Num. prog. 8 di 34 
2. ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PROVINCIALE ALBERGHIERO -
LEVICO TERME
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Paolo Andreatta • Vicepresidente: Paolo Marchesoni • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maurizio Sartori • Docenti: Manuela Abbadessa Nicola Cerbaro Carlotta Gelmi Rossella Giordano
Sandro Moschen Pietro Pinamonti Ilaria Ricci QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E
OSPITALITA'
• Presidente: Sabrina Lenzi • Vicepresidente: Silvia Bruno • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Fabrizio Oss • Docenti: Pietro Barcia Rossella Brida Jordan Faes Tiziano Falvo Vannj Mellone Serena
Virgillito 3. ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE - TRENTO - servizi alla persona
QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. 3A e 3C
• Presidente: Luisa Pancheri • Vicepresidente: Vecchietti Anna • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Caterina Targa • Docenti: Barbara Mazzoni Lorenza Puelli Lucia Sartorelli Liliana Fontana Paola
Pilati Ivonne Piacini QUALIFICA DI ESTETISTA - corso Adulti • Presidente: Nadia Giordani •
Vicepresidente: Mariaelena Ricca • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Laura Gasperat •
Docenti: Angela Fontana Licia Sassudelli Num. prog. 9 di 34 
Arianna Pelz Marialuisa Mosna Michela Comper Michela Giuliani Anila Prenga QUALIFICA DI
ACCONCIATORE - cl. 3D + Adulti • Presidente: Egle Beltrami • Vicepresidente: Alessandra Gaburri •



Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestra Artigiana Sonia ChiniLucia Borz • Docenti:
Elisabetta Pacher Elenonora Andreatta Sabino Gaita Lucia Kerschbaumer Sharon Broz Marco Patton Norma
Rigott QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3B e 3E
• Presidente: Ester D'Amato • Vicepresidente: Laura Merz • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Maicol Cosi • Docenti: Maria Carla Grigolli Anna Baldini Paola Oneto Manuela Pedrotti Stefano Archetti
Sabrina Brugnara Danilo Tessadri 4. ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE - TRENTO
(VILLAZZANO) - legno QUALIFICA DI OPERATORE DEL LEGNO - cl. 3°A
• Presidente: Maurizio Cadonna • Vicepresidente: Luca Ghelmi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Lorenzo Frizzera • Docenti: Diego Dalbosco Francesca Luchi Michela Gazzini
Cinzia Paissan Lodovico Agosti Marco Gislimberti QUALIFICA DI OPERATORE DEL LEGNO - cl. 3B
• Presidente: Maurizio Cadonna • Vicepresidente: Flavio Cristelli Num. prog. 10 di 34 
• Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Lorenzo Frizzera • Docenti: Daniele
Ciaghi Luca Mazzonelli Manuela Gnec Nensy Giulia Minati Franco Piccolroaz Daniela Baraldi QUALIFICA
DI OPERATORE DEL LEGNO - cl. 3C
Percorso in apprendistato 3, 4, 5, 6 ,e 7 e 10 settembre 2018
• Presidente: Alessandro Tuccio • Vicepresidente: Daniela Baraldi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Lorenzo Frizzera Tullio Polo • Docenti: Barbara Manzana Salvatore Faliveno Luca
Ducati Alessio Zambanini Manuela GnecAlessandra Gaburri 5. CFP ENAIP - ARCO
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Mariangela Girardelli • Vicepresidente: Andrea Biollino • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maestro Artigiano Renzo Bosetti • Docenti: Tiziano Benini Alessandro Betta Fabio Giannini
Francesco Gioseffi Alessandra Pompili QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
Percorso in apprendistato 14, 15 e 16 novembre 2018
• Presidente: Andrea Guastella • Vicepresidente: Alessandra Pompili • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maestro Artigiano Renzo Bosetti • Docenti: Tiziano Benini Alessandro Betta Fabio Giannini
Francesco Gioseffi Q
UALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Mariangela Girardelli • Vicepresidente: Alberto Galli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Marco Marchiori • Docenti: Luca Fedrizzi Fabio Morera Num. prog. 11 di 34 
Tatiana Longhi Michela Pisoni Claudio Sartorelli 6. CFP ENAIP - BORGO VALSUGANA
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Andrea Fogato • Vicepresidente: Chiara Emanuelli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Daniel Zurlo • Docenti: Claudio Bernardi Sergio Bizzotto Giampaolo Frisanco
Antonio Soraperra Sandro Zortea QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Andrea Fogato • Vicepresidente: Roberto Ercolani • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Dario Conte • Docenti: Irene Acler Franco Franceschini Fulvio Gadler Fabrizio Gonzo Lorenzo Osti
Michele Polizzi QUALIFICA DI OPERATORE DI IMPIANTI TERMOIDRAULICI
• Presidente: Francesca Murara • Presidente aggregato (per il conseguimento del patentino di abilitazione alla
conduzione di impianti termici): Roberto Polla • Vicepresidente: Giovanni Bazzoli • Esperto di cui alla lettera
e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Rinaldo Danilo • Docenti: Liliana Battisti Paolo Boccher Elisabetta
Caumo Adriano Girardi Ugo Gremes QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Roberta Fossali • Vicepresidente: Mauro Stolf • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Mauro Pedrotti Marco Casagrande • Docenti: Paola Bonecher Alida Dalledonne Num. prog. 12 di 34 
Maurizio Dal Bianco Giulia Friol De Pretis Federica Paoli Stefano Pinzi 7. CFP ENAIP - CLES
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Monica Dietre • Vicepresidente: Sergio Zanella • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Pier Paolo Rigatti • Docenti: Fernando Chini Luciano Fanti Emanuele Ghirardini
Ivan Noldin Elisa Mendini Cherido Salvaterra QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Monica Dietre • Vicepresidente: Alessia Della Putta • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Sergio Melas • Docenti: Giancarlo Chilovi Neva Maljkovic Anna Monti Ivan Noldin Roberto Anzelini
Remo Preti 8. CFP ENAIP - OSSANA
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Elirosa Dalla Zuanna • Vicepresidente: Danilo Coppola • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9



L.P. 21/87: Andrea Calò
• Docenti: Sergio Bontempelli Patrizia Cavallari Mariano Dell'Eva Tarsilla Stablum QUALIFICA DI
OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
• Presidente: Elirosa Dalla Zuanna • Vicepresidente: Claudia Gosetti • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Bruno Ramponi Docenti: Giorgio Cingolani Paola Dalpiaz Margherita Giordani Num. prog. 13 di
34 
Italo Redolfi 9. CFP ENAIP - TESERO
QUALIFICA DI OPERATORE DEL LEGNO
• Presidente: Marco Melone • Vicepresidente: Paolo Festi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Maestro Artigiano Pietro Zeni • Docenti: Katja Micheletti Giada Mearns Diana Ravanelli Maurizio Marchi
Flavia Belotti Valentino Ferrari QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Andrea Asson • Vicepresidente: Luca Pallaoro • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Alberto Vanzetta • Docenti: Simone Maistri Flavia Belotti Diana Ravanelli Diego Gianmoena Silvio
Piu Andrea Gardumi QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
• Presidente: Andrea Asson • Vicepresidente: Monica Lenzi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Alberto Vanzetta • Docenti: Ilaria Trettel Cecilia Trettel Francesca Pedrolli Angelo Scarangella
Gianni Cantini Simone Maistri Federica Maroni 10. CFP ENAIP - TIONE
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Pasquale Galano • Vicepresidente: Mauro Pezzani • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Paolo Chinetti • Docenti: Giacomo Armani Claudia Brunelli Num. prog. 14 di 34 
Bruno Fedrizzi Chiara Gasperi Giordano Zanetti QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Pasquale Galano • Vicepresidente: Claudio Salsa • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Giovanni Facchi • Docenti: Marco Antolini Arianna Bonafini Alessandro Covi Nadia Cozzio Tiziano
Chistè
Fabio Valenti QUALIFICA DI OPERATORE DELLA CARPENTERIA IN LEGNO
• Presidente: Flavio Marchetti • Vicepresidente: Mariano Valerio • Esperti di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestri Artigiani Patrick March e Vito Pintarelli • Docenti: Carla D'Amato Stefano Facchini Marco
Pizzini Hans Peter Prantner QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Maurizio Casalini • Vicepresidente: Monica Belli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Renato Masè
• Docenti: Alessandra Salvaterra Giorgio Casanova Veronica Parisi Fabio Spiazzi Fabio Bertozzi Sara
Beltrami QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
• Presidente: Maurizio Adami • Vicepresidente: Andrea Rizzonelli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Renato Masè
• Docenti: Maria Cecilia Braghini Chiara Camin Fausto Roseo Antonella Cozzio Num. prog. 15 di 34 
Franco Delvai 11. CFP ENAIP - TRANSACQUA PRIMIERO
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Andrea Fruet • Vicepresidente: Valeria Zugliani • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Attilio Iseppi • Docenti: Lorenzo Bonella Aharon Bonetti Cristiano Marinello Daniela Sperandio
Daniele Taravan QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Alessandro Conci • Vicepresidente: Anna Pecoraro • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Matteo Bettega • Docenti: Marco Berlese Manuela Gadenz Aldo Gaio Federica Micheli QUALIFICA
DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
• Presidente: Alessandro Conci • Vicepresidente: Federica Micheli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Germano Toffol • Docenti: Adriano Cazzetta Gianluca Cemin Anna Pecoraro Delia Scalet 12. CFP
ENAIP - VARONE DI RIVA DEL GARDA
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Mauro Tedoldi • Vicepresidente: Alessandra Zanetti • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Aldo Tiboni • Docenti: Alessandra Bezzi Daniele Di Gregorio Fabiola Vallotto Marco Cupido Num.
prog. 16 di 34 
Ciro Raso Andrea Borghi QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITA'
• Presidente: Cristina Albertini • Vicepresidente: Cristina Fioriolli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Aldo Tiboni • Docenti: Goretta Lorenzini Marco Grazioli Andrea Nardelli Rosalba Zambotti Daniele



Tamburini Nadia Torresani Elio Giglio 13. CFP ENAIP DI VILLAZZANO - TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Lucia Rex • Vicepresidente: Chiara Masè
• Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Luca Gardumi • Docenti: Piergiorgio
Pallanch Enrico Gentilini Sandro Gottardi Lara La Malfa Marco RopelatoVincenzo Vanacore QUALIFICA
DI OPERATORE DELLE COSTRUZIONI EDILI
• Presidente: Alessia Tarter • Vicepresidente: Claudio Mimiola • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Carmelo Sartori • Docenti: Elsa Bonomi Matilde Galassi Cristina Lorenzi Danillo Nervo Luca Paoli
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRONICO
• Presidente: Alessia Tarter • Vicepresidente: Lucia Castelli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: -
• Docenti: Sandro Bortolotti Marco Franceschini Roberta Gottardi Paolo Santin Num. prog. 17 di 34 
Maurizio Tomasin QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Mauro Zanetti • Vicepresidente: Raffaele Meo Silvia Bertacchini • Esperto di cui alla lettera e)
ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Paolo Visconti • Docenti: Rita Cecco Fabrizio Comperini Claudio
Coser Raffaele Meo Claudia Vettorazzi LorenzoVettorazzi QUALIFICA DI OPERATORE ALLA
RIPARAZIONE DI VEICOLI A MOTORE
• Presidente: Marco Depaoli • Vicepresidente: Annalisa Ceccobello • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maestro Artigiano Michele Chiusole • Docenti: Paolo Chiesa Sandra Monti Germano Migotto
Camillo Pedrotti Claudio Rodler Paola Sclafani 14. CFP "G. VERONESI" - ROVERETO
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Nico Michelotti • Vicepresidente: Eraldo Tonelli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Franz Quaiatto • Docenti: Fabrizio Capovilla Paolo Dallapiccola Maria Rosetta Leopardi Federica
Creazzo Claudio Porcelluzzi Thomas Trainotti QUALIFICA DI OPERATORE DI CARPENTERIA
METALLICA
• Presidente: Nico Michelotti • Vicepresidente: Anna Longhi Num. prog. 18 di 34 
• Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Andrea Vicentini • Docenti: Silvano
Marchiori Matteo Ravanelli Massimo Bortolameotti Alessio Andaloro Mario Martini QUALIFICA DI
OPERATORE MECCATRONICO
• Presidente: Patrizia Paoli • Vicepresidente: Michele Bommassar • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Fiorenzo Campagna • Docenti: Alberto Iseppi Fabrizio Bertamini Teresa Mariotti Giulia Gottardi
Leone Pasquato QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Mattia Ferrari • Vicepresidente: Sabrina Trevisan • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Lorenzo Cristofoletti • Docenti: Davide Gamberoni Laura Modena Cinzia Troiani
Roberto Andreatta Alessandro Aneggi Annamaria Quaglio Oriana Maffei 18. CFP UPT - TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
• Presidente: Luca Deflorian • Vicepresidente: Antonella Ceschini • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Walter Marzari • Docenti: Andrea Bertamini Anna D'Ambrosio Emma Depaoli Emanuela Kiels
Pierpaola Loiodice Catia Vettorazzi Num. prog. 19 di 34 
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Valerio Ferrari • Vicepresidente: Saverio Stedile • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Gabriele Conte • Docenti: Emanuela Burattoni Denis Cainelli Anna Simona Carretta Antonella Manca
Antonia Pezzani Silvia Rizzoli Isabella Streicher 15. CFP UPT - ARCO
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
• Presidente: Ruggero Morandi • Vicepresidente: Enrico Gianmoena • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Silvia Guella • Docenti: Stefano Carloni Mariagrazia Carnicella Rita Chisté
Gerardo Gaiatto Matteo Zadra QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Ruggero Morandi • Vicepresidente: Mariapia Bressan • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Dimitri Alberti • Docenti: Marco Ascione Fiorenza Bagattoli Chiara Manfrini Maurizio Miori
Patrizia Sega Elisabetta Pederzolli 16. CFP UPT - CLES
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
• Presidente: Angela Maria Colella Num. prog. 20 di 34 
• Vicepresidente: Marco Luchi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Mauro Paternoster •



Docenti: Daniela Andreotti Nadia Casna Guglielmina Fedrizzi Lorenza Quaresima Patrizia Valentini Elisa
Zambiasi QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Angela Maria Colella • Vicepresidente: Michela Pancheri • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Massimiliano Stringari • Docenti: Sofia Cicolini Stefania Dalpiaz Massimiliano Dalla Corte Mara
Flaim Mirco Iob Priska Marchetto 17. CFP UPT - TIONE
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
• Presidente: Michele Vicentini • Vicepresidente: Michela Giovanelli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Cinzia Parisi • Docenti: Fabrizio Bugna Italo Martini Maura Parolari Marzia Salvaterra Nadia
Trentini QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Michele Vicentini • Vicepresidente: Antonella Flor • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Massimo Caldera • Docenti: Roberta Collizzolli Alfredo Iacomella Simona Maini Amalia Paletti
Stefano Salvaterra 20. CFP OPERA A. BARELLI - ROVERETO
Num. prog. 21 di 34 
QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. III A
• Presidente: Nadia Serafini • Vicepresidente: Pascotto Jaqueline • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maria PietramaleStefania Maccani • Docenti: Erica Dall'Alda Eleonora Martinelli Angela Rizzi
Lorenzo Setti Patricia Tomasi QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. III C
• Presidente: Nadia Serafini • Vicepresidente: Veronica Campolongo • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maria Pietramale • Docenti: Clara Barbieri Fiorenza Debertolis Cinzia Casagrande Donatella
Sartori Adriana Todeschini QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. III B
• Presidente: Giuseppina Petruzzella • Vicepresidente: Eleonora Martinelli • Esperto di cui alla lettera e) ex
art. 9 L.P. 21/87: Stefania Maccani Maria Pietramale • Docenti: Erica Dall'Alda Marialisa Frizzi Angela
Rizzi Lorenzo Setti Antonella Zucal QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3 A
• Presidente: Antonella Fondriest • Vicepresidente: Anna Degara • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestra Artigiana Michela Zeni • Docenti: Giulia Bondoni Elisa Ciech Annalisa Dolzan Francesca
Degasperi Lorenzo Mabboni QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3 B
• Presidente: Antonella Fondriest • Vicepresidente: Lucia Degasperi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maestra Artigiana Michela Zeni Num. prog. 22 di 34 
• Docenti: Giulia Bondoni Anna Degara Annalisa Dolzan Eddy Rosà
Oliver Wilmshöfer QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3 C
• Presidente: Antonella Fondriest • Vicepresidente: Lara Consolati • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maria Rosaria D'Agostino • Docenti: Cinzia Casagrande Andrea Fogato Mariangela Girardelli
Adriana Todeschini Oliver Wilmshöfer 19. CFP OPERA A. BARELLI - LEVICO TERME
QUALIFICA DI ESTETISTA
• Presidente: Daniela Tonelli • Vicepresidente: Amalia Masset • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Romina Bellin • Docenti: Alessandra Brugnara Federica Birti Sabrina Broll Cristina Faitini Denise
Pontalti Michela Margoni Roberto Vinante QUALIFICA DI ACCONCIATORE
• Presidente: Monica Eccel • Vicepresidente: Chiara Bertolini • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Ivano Marcolini • Docenti: Chiara Casagrande Lucia Silla Marilena Stablum
Serena Tomio Monica Vettorazzi Alessandro Zanetti Rosi Zanetti 21. CFP ARTIGIANELLI DI TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE GRAFICO MULTIMEDIALE sez. A
• Presidente: Maria Cinzia Gasperi - Ciro D'Antuono dal 13 giugno • Vicepresidente: Laura Urbani Num.
prog. 23 di 34 
• Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Stefano Tovazzi • Docenti: Andrea Alessandrini Elisa
Braglia Annalisa Filippi Laura Filippi Michele Lotti QUALIFICA DI OPERATORE GRAFICO
MULTIMEDIALE sez. B
• Presidente: Maria Cinzia Gasperi • Vicepresidente: Remigio Decarli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Stefano Tovazzi • Docenti: Katia Avi Lorenzo Girardi Maddalena Pizzini Barbara Planchestainer
Chiara Ziglio 22. CFP CENTROMODA CANOSSA DI TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ABBIGLIAMENTO
• Presidente: Antonella Inama • Vicepresidente: Maddalena Zuech • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Marta Dossi • Docenti: Annalisa Andreatti Stefania Casagranda Francesca Dorigatti Franca Endrizzi
Monica Gadotti Giuliana Malacarne Biljana Samardjiska 23. FONDAZIONE E. MACH - S. MICHELE



ALL'ADIGE
QUALIFICA DI OPERATORE AGRICOLO DELLE LAVORAZIONI ZOOTECNICHE
• Presidente: Tomaso Minerbi • Vicepresidente: Eva Lavinia Maffei • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maria Luisa Bertoluzza • Docenti: Maria Beatrice Cappelletti Eliana Gruber Andrea Leoni Susan
Veronesi Luigino Widmann QUALIFICA DI OPERATORE AGRICOLO DELLE PRODUZIONI
VEGETALI
• Presidente: Tomaso Minerbi • Vicepresidente: Alessandro Di Martino • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Paolo Passerini Num. prog. 24 di 34 
• Docenti: Giulia Condini Alessandro Faraguna Alessandro Paris Katia Simoni Sara Zandonai QUALIFICA
DI OPERATORE AGRICOLO IN ORTOFLOROVIVAISMO E VERDE
• Presidente: Tomaso Minerbi • Vicepresidente: Eva Lavinia Maffei • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Paolo Passerini • Docenti: Eliana Gruber Andrea Leoni Pietro Russo Mastroianni Susan Veronesi
Gianluca Zadra QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
VEGETALE
• Presidente: Raffaele Miclet • Vicepresidente: Stefano Maragnoli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Paolo Passerini • Docenti: Alessia Banetta Mara Decristan Cinzia Iob Valeria Pedrotti Anna Sansone
Rino Minutolo QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
LATTIERO CASEARIA
• Presidente: Raffaele Miclet • Vicepresidente: Stefano Maragnoli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maria Luisa Bertoluzza • Docenti: Alessia Banetta Cinzia Iob Valeria Pedrotti Manuel Penasa Anna
Sansone QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
DELLA LAVORAZIONE CARNI
• Presidente: Raffaele Miclet • Vicepresidente: Stefano Maragnoli Num. prog. 25 di 34 
• Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maria Luisa Bertoluzza • Docenti: Alessia Banetta
Salvatore Ghirardini Cinzia Iob Valeria Pedrotti Anna Sansone Num. prog. 26 di 34 
Allegato 1 COMMISSIONI QUALIFICA
Pagina 1
ISTITUTO
- ENTE
- CFP
SEDE
n.
totale comm.
numero candidati QUALIFICA
E
DIPLOMA
RIUNIONE
PRELIMINARE
Sede di Rovereto 3
18+25adulti Sara Girardelli operatore di gastronomia e arte bianca 8/6 ore 9:00
37 Vanda Conci operatore di gastronomia e arte bianca 8/6 ore 9:00
27+3 Maria Casamichele 13-14-15-18-19-20 giugno operatore dell'accoglienza e ospitalità 8/6 ore 9:00
Sezione di Levico 2 58+5 Paolo Andreatta 13-14-15-18-19-20-21-22 giugno operatore di gastronomia e arte
bianca 11/06 ore 14:30
35 Sabrina Lenzi 13-14-15-18-19-20-21-22 giugno operatore dell'accoglienza e ospitalità 11/06 ore 14:30
4
3A-3C - 41 Luisa Pancheri 12-13-14-15-18-19-20 giugno estetista 11/6 ore 14.30
39 adulti Nadia Giordani 12-13-14-15-18-19-20 giugno estetista 11/6 ore 14.30
37+3 adulti Ester D'Amato 12-13-14-15-18-19-20-21 giugno acconciatore 11/6 ore 14.30
15+30 adulti Egle Beltrami 12-13-14-15-18-19-20-21 giugno acconciatore 11/6 ore 14.30
2 20+19 Maurizio Cadonna 11-12-13-14-18-19 giugno operatore del legno 8/6 ore 9.00
2 Alessandro Tuccio 3/9 ore 9.00
Sede di Arco 2



10 Mariangela Girardelli 13-14-15-18-19 giugno operatore elettrico 7/6 ore 17.30
20 13-14-15-18-19 giugno operatore meccanico 2 Andrea Guastella 14 - 15 - 16 novembre 14/11 ore 8.00
Sede di Borgo 5
17 Andrea Fogato 13-14-15-18 giugno operatore elettrico 12/6 ore 8.00
19 13-14-15-18 giugno operatore meccanico 9 R.Polla aggr. 13-14-15-18-19-20 giugno operatore di impianti
termoidraulici 12/6 ore 8.00
17 Francesca Murara 12 Roberta Fossali operatore ai servizi di vendita 11/6 ore 14.30
Sede di Cles 2 17+1 Monica Dietre 13-14-15-18-19-20 giugno operatore elettrico 13/6 ore 8.00
32 13-14-15-18-19-20-21-22 giugno operatore meccanico Sede di Ossana 2 26 Elirosa Dalla Zuanna
13-14-15-18-19-20-21 giugno operatore di gastronomia e arte bianca 13/6 ore 8.00
13 13-14-15-18-19-20 giugno operatore dell'accoglienza e ospitalità
Sede di Tesero 2
15 Marco Melone 11-12-13-14-15 giugno operatore del legno 11/6 ore 9,00
15+3 Andrea Asson 13-15-18-19 giugno operatore dell'accoglienza e ospitalità 12/6 ore 10.00
20 13-14-15-18-19 giugno operatore di gastronomia e arte bianca 12/6 ore 9.00
Sede di Tione 4
16 Pasquale Galano 13-14-15-18 giugno operatore elettrico 13/6 ore 8.15
12 13-14-15-18 giugno operatore meccanico 21 Flavio Marchetti 13-14-15-18-19 giugno operatore della
carpenteria in legno 12/6 ore 16.00
30 Maurizio Casalini 13-14-15-18-19-20 giugno operatore di gastronomia e arte bianca 12/6 ore 14.30
18 Maurizio Adami 13-14-15-18-19-20 giugno operatore dell'accoglienza e ospitalità 12/6 ore 14.30
Sede di Transacqua 2
11 Andrea Fruet 13-14-15-18 giugno Operatore meccanico 13/6 ore 8.00
9 Alessandro Conci 13-14-15-18-19-20 giugno operatore di gastronomia e arte bianca 13/6 ore 8.00
15 13-14-15-18-19-20 giugno operatore dell'accoglienza e ospitalità
Sede di Varone 2
54 Mauro Tedoldi operatore di gastronomia e arte bianca 12/6 ore 14.30
41 Cristina Albertini operatore dell'accoglienza e ospitalità 12/6 ore 14.30
Sede di Villazzano 4
26+6 Lucia Rex 13-14-15-16-18-19 giugno operatore elettrico 5/6 ore 17:00
10 Alessia Tarter 13-14-15-18 giugno operatore delle costruzioni edili 8/6 ore 8.00
11 13-14-15-18-19 giugno operatore elettronico 29+13 Mauro Zanetti operatore meccanico 8/6 ore 8.00
41 Marco Depaoli operatore alla riparazione di veicoli a motore 8/6 ore 8.00
4
28+3adulti Mattia Ferrari 13-14-15-18-19 giugno operatore elettrico 12/06 ore 17:00
21 Patrizia Paoli 13-14-15-18 giugno operatore meccatronico 15
Nico Michelotti 13-14-15-18 giugno operatore di carpenteria metallica 21+6adulti 13-14-15-18 giugno
operatore meccanico 1 Ester Marchetti 18 e 19 luglio Sede di Trento 2 39 Luca Deflorian 12-13-18-19-20
giugno operatore ai servizi di impresa 11/06 ore 8:00
26+18 Rovereto Valerio Ferrari 12-13-14-15-20-21 e 22 giugno operatore ai servizi di vendita Sede di Arco 1
16 Ruggero Morandi 12-13-14 giugno operatore ai servizi di impresa 8/06 ore 11:00
36 12-13-14-15-18-19 giugno operatore ai servizi di vendita Sede di Cles 1 22 + 3 privatisti Angela Maria
Colella 12-13-14-15 giugno operatore ai servizi di impresa 11/06 ore 11:45
20+1 privatista 12-13-14-15-18 giugno operatore ai servizi di vendita 11/06 ore 11:00
Sede di Tione 1 18 Michele Vicentini 12-13-14 giugno operatore ai servizi di impresa 12/06 ore 7:30
13 12-13-14-15 giugno operatore ai servizi di vendita Opera "Armida Barelli"
Sede di Rovereto 3
A 16+5 adulti Nadia Serafini 12-13-18-19-20-21 giugno estetista 11/6 ore 10,00
C 17+4 adulti 11/6 ore 8,00
B 18+3 adulti Giuseppina Petruzzella 12-13-14-15 giugno estetista 11/6 ore 9,00
20
Antonella Fondriest 12-14-15-18-19-20-21 giugno acconciatore 20 acconciatore 21 acconciatore Sede di
Levico 2 34 Daniela Tonelli 12-13-14-15-18-19-20 giugno estetista 11/06 ore 8:30



31 Monica Eccel 12-13-14-15-18-19 giugno acconciatore 11/06 ore 8:30
1 27+29 12-13-14-15-18 e 19 giugno operatore grafico multimediale 11/06 ore 8:30
1 52 Antonella Inama 13-14-15-18-19-20-21-22 giugno operatore dell'abbigliamento 12/06 ore 10:00
2
15+1
Tomaso Minerbi 13-14-16 giugno 11/06 ore 17:00
5
15+1 13-14-15 giugno operatore agricolo delle produzioni vegetali 10
Raffaele Miclet 13-14-15-16 giugno 7
13-14-15 giugno 4
PRESIDENTE
2018
DATE
DI
SVOLGIMENTO
Istituto di formazione professionale Alberghiero 13-14-15-18-19-20 e 21 giugno 13-14-15-18-19-20 e 21
giugno Ist.di f.p.Servizi alla Persona e del Legno "Sandro Pertini"
Sezione per il macrosettore servizi alla persona Sezione per il macrosettore legno 3-4-5-6-7-10 settembre
operatore del legno (in apprendistato)
ENAIP Trentino operatore elettrico (in apprendistato)
12-13-14-15 giugno ENAIP Trentino 13-14-15-16-18-19-20-21-22-25
giugno 13-14-15-16-18-19-20-21-22-25
giugno 13-14-15-16-18-19-20-21-22
giugno 13-14-15-16-18-19-20-21-22
giugno CFP Veronesi -
ROVERETO
operatore meccanico (in apprendistato)
Università Popolare Trentina 11/06 ore 8:00-
9,00-10.00
CFP per le Arti Grafiche Istituto Pavoniano Artigianelli Maria Cinzia Gasperi Ciro D'Antuono dal 13/06
CFP "Centromoda Canossa"
Fondazione "Edmund Mach"
S. Michele a/Adige operatore agricolo delle lavorazioni zootecniche operatore agricolo in ortoflorovivaismo
e verde operatore della trasf.agroalimentare lattiero casearia operatore della trasf.agroalimentare vegetale
operatore della trasf.agroalimentare della lavorazione carni Num. prog. 27 di 34 
Allegato 2 COMMISSIONI DIPLOMA
Pagina 1
ISTITUTO
-
ENTE
-
CFP
SEDE
n.
totale comm.
numero candidati Sede di Rovereto 2
12
Daniela Carlini 12
19 Nicola Odorizzi Sezione di Levico 3
19 Donatella Lorandi 12 Monica Dalbon 11
4
2
33 Boglarka Fenyvesi-Kiss 17 Teresa Decarli 1 17 Luciano Galetti Sede di Arco 1 22 Cristina Simonetti Sede



di Borgo 2
14 Roberto Polla 22 Manuela Fontanive Sede di Cles 1 17 Enrica Rigotti Sede di Ossana 1
16
Vittorina Fellin 7
Sede di Tesero 2
20 Claudia Seppi 15
Nadia Marchetto 6
Sede di Tione 3
17 Carlo Raspadori 12 Michele Bortoli 22
Maura Parolari 18
Sede di Varone 2
21 Mauro Zanini 19 Gigliola Gavazzoli Sede di Villazzano 4
20 Marco De Cecco 18 Emilia Smaniotto 12 Emilio Brotto 11 Antonella Fondriest PRESIDENTE
2018
Istituto di formazione professionale Alberghiero Daniela Carlini (sostituti Silvia Ciaghi, Silvia Pedrotti e
Francesco Cofone)
Ist.di f.p.Servizi alla Persona e del Legno "Sandro Pertini"
Sezione per il macrosettore servizi alla persona Sezione per il macrosettore legno ENAIP Trentino Num.
prog. 28 di 34 
Allegato 2 COMMISSIONI DIPLOMA
Pagina 2
2
17 Loris Selmo 21 Fabio Casagrande Sede di Trento 2
24 Daniela Gabrielli 18 Alessandro Gallo Sede di Arco 1
7
Massimo Miori 16
Sede di Cles 1
15
Anna Tava 10
Sede di Tione 1
7
Ivana Riccadonna 8
Opera "Armida Barelli"
Sede di Rovereto 3
18 Giovanni Holler 18 Nicoletta Zanetti 15
Sede di Levico 2
18 Sara Maraner 4
1 49 Adriana Mendini Centromoda Canossa 1 43 Lorenza Bonvecchio 1
10
Silvana Gentilini 5
5
2
23 Gregorio Rigotti 10
Luca Ducoli 16
1 8 Patrizia Pace 1 19 Marino Scudiero 43
CFP Veronesi -
ROVERETO
Università Popolare Trentina Ilaria Nannini (sostituta Lorena Rizzi)
Silvia Pedrotti (sostituto Francesco Cofone)
Istituto Pavoniano Artigianelli Fondazione Edmund Mach San Michele All'Adige Istituto "Ivo De Carneri" -
Civezzano Num. prog. 29 di 34 
Allegato 2 COMMISSIONI DIPLOMA
Pagina 3



QUALIFICA
E
DIPLOMA
RIUNIONE
PRELIMINARE
4-5-6 giugno 4/06 ore 8:00
4-5-6 giugno tecnico dell'accoglienza e ospitalità
4-5-6 giugno 4-5-6 giugno 4/06 ore 7:30
4-5-6 giugno tecnico dell'accoglienza e ospitalità
4-5-6-7 giugno tecnico dell'acconciatura 4/6 ore 8.00
5-6-7 giugno tecnico dei trattamenti estetici 5/6 ore 8.00
6-7-8 giugno tecnico del legno 6/6 ore 8.00
9-11-12 giugno Tecnico per l'automazione industriale 9/6 ore 8.00
6-7-8 giugno tecnico impianti termici 6/6 ore 8.00
9-11-12 giugno 9/6 ore 8.00
9-11-12 giugno 9/06 h 8:00
4-5-6-7 giugno 4/6 ore 8.15
4-5-6 giugno tecnico dell'accoglienza e ospitalità
6-7-8 giugno tecnico del legno 6/6 ore 8.00
4-5-6 giugno 4/6 ore 8.00
tecnico dell'accoglienza e ospitalità
9-11-12 giugno tecnico per l'automazione industriale 9/6 ore 8.30
8-9-11 giugno tecnico edile di carpenteria del legno 8/6 ore 8.30
4-5-6-7 giugno 4/6 ore 8.30
4-5-6 giugno tecnico dell'accoglienza e ospitalità
4-5-6-7 giugno 4/6 ore 8.00
4-5-6-7 giugno tecnico dell'accoglienza e ospitalità 4/6 ore 8.00
28-29-30 maggio tecnico riparatore di veicoli a motore 28/05 ore 8:00
9-11-12 giugno 9/06 ore 8:00
4-5-6 giugno tecnico elettrico 4/06 ore 8:00
28-29-30 maggio tecnico edile 28/05 ore 8:00
DATE
DI
SVOLGIMENTO
tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo gastronomia e arte bianca tecnico di gastronomia e arte bianca
- ind. panificazione e pasticceria tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo gastronomia e arte bianca 23
- 26 - 27 novembre 2018
tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo gastronomia e arte bianca (in apprendistato)
tecnico di gastronomia e arte bianca - ind. panificazione e pasticceria (in apprendistato)
tecnico per la conduzione e la manutenzione di impianti automatizzati tecnico per la conduzione e la
manutenzione di impianti automatizzati tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo gastronomia e arte
bianca tecnico di gastronomia e arte bianca - indirizzo gastronomia e arte bianca tecnico di gastronomia e arte
bianca - indirizzo gastronomia e
 ... ATTENZIONE, per il testo completo scaricare la versione PDF...


